
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Numero del provvedimento 1520

Data del provvedimento 09.06.2021

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Villa San Cerbone - P.O. Serristori di Figline e Incisa Valdarno. Lavori di 
manutenzione straordinaria del manto di copertura, con risanamento e 
strutture lignee del tetto. CUP D99J19000050005 - CIG: 795106633B. 
Autorizzazione al subappalto

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 09/06/2021



IL  DIRIGENTE
 

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Preso atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Preso  atto che  con  delibera  n.  814  del  31/05/2019  l’Ing.  Luca  Meucci  è  stato  nominato  Direttore
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Zona Firenze;

Richiamate:
la delibera n. 644 del 18/04/2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle
competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macroarticolazioni aziendali”;
 la delibera n. 1348 del 26/09/2019  “Modifica delibera n. 644/2019 […] Integrazione deleghe dirigenziali ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica [...]”,

Visti:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18
aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, in vigore dal 18/06/2019;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006,
n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/
CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 “Disposizioni
transitorie e di coordinamento”;

Premesso che:
- con  Delibera n. 696 del 29/04/2019 veniva approvate le  “Opere di manutenzione straordinaria al manto di
copertura con risanamento strutture lignee del tetto della Villa San Cerbone del complesso ospedaliero “Serristori” – comune
di Figline e Incisa Valdarno - Approvazione progetto esecutivo, indizione conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 bis della
L.141/90 ed indizione gara di appalto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. d), del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal
D.L. 32 del 19.04.2019 (art. 1, comma 1 lett. f)”;
-  con determina del  dirigente n.  2664 del  17.12.2019 veniva  approvata  l’aggiudicazione  all’appaltatore
Edilizia San Giorgio con sede in Loc. Piani della Rugginosa n. 258 – 50066 Montanino Reggello (FI), CF/
P.IVA 04883450480, per un importo complessivo di € 471.700,00 oltre IVA 10% di cui € 393.700,00 per
lavori ed € 78.000,00 per oneri della sicurezza;
- il contratto d’appalto è stato stipulato mediante scrittura privata sottoscritta in data 20.02.2020 e che i
lavori sono tuttora in fase di esecuzione.

Ricordato che il RUP dell’intervento è l’Ing. Luca Meucci, Direttore della SOS Gestione Investimenti
Ospedali Firenze;

Preso atto che in sede di presentazione dell’offerta l’appaltatore si è riservato la facoltà di subappaltare
parte dell’opera nei limiti previsti dalla vigente legislazione ovvero Categoria OG2 nei limiti del 30% per
lavorazioni e/o attività che non rientrano tra quelle esposte a rischio di infiltrazione mafiosa;



Preso atto che:
1. è pervenuta a questa amministrazione Pec del 22.04.2021 da parte dell’Impresa Edilizia San Giorgio

s.r.l.  appaltatrice,  istanza  di  subappalto  a  favore  della  ditta  ZOCCOLINI E BIANCHI S.N.C.  DI
ZOCCOLINI  BARBARA  E  C.  con  sede  in  Firenze  Via  Marco  da  Gagliano  n.  4  P.I./C.F.
03509340489,   protocollata  con  n.  29496  in  pari  data,  con  la  quale  è  stato  richiesto  il  rilascio
dell’autorizzazione al subappalto dei lavori relativi ad “opere di restauro delle facciate”, rientranti nella
categoria OG2, per un importo presunto di € 82.000,00 di cui € 4.100,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso  (istanza agli atti della struttura proponente);

2. questa amministrazione ha richiesto integrazioni documentali, interrompendo nel contempo i termini
del procedimento;

Atteso che  la richiesta di autorizzazione al subappalto è, allo stato attuale, debitamente corredata della
documentazione  prevista  dall’art.  105,  commi 7 e  18 del  D.  Lgs.  50/2016 s.m.,  ed in  particolare  del
contratto di subappalto la cui validità è subordinata al rilascio della relativa autorizzazione;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante provvede al
rilascio dell’autorizzazione al subappalto o del cottimo entra trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero,
entro quindici giorni per subappalti o cottimi di importo inferiore al 2% delle prestazioni affidate o di
importo inferiore a euro 100.000,00 e che tale termine può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano
giustificati motivi;

Tenuto conto che:
 le opere oggetto di autorizzazione sono state indicate in sede di offerta come subappaltabili e che le

lavorazioni di cui trattasi rientrano nella categoria OG2;
 l’importo del subappalto rientra nei limiti di cui all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016;
 è stata positivamente verificata la sua idoneità tecnico professionale ex D.Lgs. 81/2008, ai sensi e per gli

effetti degli artt. 16 e 20 della L.R.T. 38/2007;

Verificati gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della documentazione tutta ed il
rispetto della normativa vigente;

Rilevato che non occorre richiedere l’informazione antimafia nei confronti dell’impresa ZOCCOLINI E
BIANCHI S.N.C. DI ZOCCOLINI BARBARA E C., prescritta dal D. Lgs. 159/2011 e s.m. in quanto
l’importo  del  subappalto  da  autorizzare  non supera  il  valore  di  euro 150.000,00 secondo il  disposto
dell’art. 91, comma 1, lett. c) del medesimo decreto, né trattasi di attività maggiormente esposte  a rischio
di infiltrazione mafiosa;

Ricordato che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto del subappaltatore secondo quanto
previsto all’art. 105, comma 13, del D. Lgs. 50/2016 s.m. e all’art. 49 del Capitolato Speciale di Appalto;

Rilevato che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.
non  ancora  concluse,  stante  l’urgenza  dei  lavori,  la  presente  autorizzazione  è  rilasciata  in  assenza
temporanea delle stesse sotto condizione risolutiva nel caso in cui risultino successivamente positive, fatto
salvo il pagamento delle opere eventualmente già eseguite;

Ritenuto di autorizzare il subappalto richiesto sulla base della documentazione acquisita agli atti di ufficio;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda Usl Toscana centro;



Dato atto che il Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze nel proporre il presente atto
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità dell’atto proposto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi  dell’art.  42,  comma  quarto,  della  L.R.T.  n.  40  del  24/2/2005  e  ss.mm.ii,  stante  la  necessità  di
garantire  il  corretto  andamento  dei  lavori  in  relazione  al  rispetto  dei  tempi  di  autorizzazione  del
subappalto previsti dalla normativa vigente;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di autorizzare l’appaltatore, Edilizia San Giorgio s.r.l. ad affidare in subappalto, i lavori relativi ad

ad “opere di restauro delle facciate”, per un importo presunto di € 82.000,00 di cui € 4.100,00 per
oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso a favore della ditta   ZOCCOLINI E BIANCHI
S.N.C. DI ZOCCOLINI BARBARA E C. con sede in Firenze Via Marco da Gagliano n. 4 P.I./
C.F. 03509340489;

2. di dare atto che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto del subappaltatore secondo
quanto  previsto  all’art.  105,  comma 13,  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.  e  all’art.  49  del  Capitolato
Speciale di Appalto;

3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato sul sito internet
dell’Azienda Usl Toscana centro in “Amministrazione Trasparente”, nella sezione “Bandi di gara e
contratti”  e  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  della  Regione
Toscana;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della
L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., stante la necessità di garantire il corretto andamento dei
lavori in relazione al rispetto dei tempi di autorizzazione del subappalto previsti dalla normativa
vigente;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

   Il Direttore
S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze

Ing. Luca Meucci


